
  

                                          COMUNE DI CALVERA 
 (PROVINCIA DI POTENZA) 

                                          

   

            COPIA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

                                                                                                                                  

N°  33 data    21/12/2022 

 

 

OGGETTO 

 

OGGETTO: ASSEGNAZIONI AI COMUNI DEL CONTRIBUTO PER 
INVESTIMENTI FINALIZZATI ALLA MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLE STRADE COMUNALI, DEI MARCIAPIEDI 
E DELL'ARREDO URBANO PER GLI ANNI 2022 E 2023. 
ADEMPIMENTI CONNESSI PER L'ANNO 2022. PROVVEDIMENTI.   

 

L’anno duemilaventidue il giorno ventuno del mese di Dicembre alle ore 09:42 nella sala multimediale 

delle adunanze si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge, 

in sessione straordinaria ed in prima convocazione.  

  

 Alla trattazione dell’argomento in oggetto, in seduta pubblica, fatto l’appello, risultano presenti ed assenti 

i seguenti consiglieri: 

 

Presente 

 

Componente 

 

Carica 

Si No 

x  Dott.   BARTOLOMEO Pasquale Sindaco – Presidente 

x   Sig.     D’ARINO Francesco Consigliere 

 x Sig.ra  CASTELLUCCIO Lucia Consigliere 

  x Dott.   DI SARIO Giuseppe Consigliere 

x  Sig     DI SERIO Antonio Consigliere 

x  Sig.    D’ALESSANDRO Antonio Consigliere 

 x Sig    ARBIA Biase Salvatore Consigliere 

x   Sig.   CALABRESE Biase Consigliere 

x  Sig.  BARTOLOMEO Mario Giovanni  Consigliere 

x    SIG. GIANNELLA  Giuseppe Consigliere 

  x Sig.  LAICO Giuseppe Consigliere 

Assegnati n. 11 In carica  n. 11 Presenti n 7     Assenti  n. 4  

 Presiede il Dott. Pasquale  Bartolomeo   nella sua qualità di Sindaco. 

- Partecipa il segretario comunale   Dott.ssa Cristina Capalbo; 

- il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti,  

Si dà atto che alle ore 9:49 entra in aula il Consigliere Comunale Laico Giuseppe, durante la trattazione 

dell’argomento posto al secondo punto dell’ordine del giorno, pertanto il numero dei Consiglieri presenti 

in aula è nel numero di 8 (otto) 

DICHIARA 

 

aperta la discussione sull’argomento in oggetto, regolarmente iscritto all’ordine del giorno, premettendo 

che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n°267: 

 Il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regalità tecnica, ha espresso parere 

favorevole. 

 Il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regalità contabile, ha espresso parere 

favorevole. 



Relaziona in Sindaco, Presidente; 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

UDITA la Relazione; 

VISTO l’articolo 1 comma 407 della Legge N. 234 del 2021 (Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024) che prevede per gli anni 2022 e 2023 

l’assegnazione ai Comuni di contributi per investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle 

strade comunali, dei marciapiedi e dell’arredo urbano, nel limite complessivo di 200 milione di euro per 

l’anno 2022 e 100 milioni di euro per l’anno 2023;    

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del 

14.01.2022 con il quale è stato :  

➢ assegnato il contributo per l’anno 2022 pari ad €. 10.000,00 e per l’anno 2023 pari ad €. 5.000,00; 

➢ i Sindaci sono tenuti a comunicare tali informazioni al Consiglio Comunale; 

RITENUTO opportuno provvedere in merito; 

Con votazione unanime e favorevole, espresso nelle forme di legge 

DELIBERA 

RICHIAMARE le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

PRENDERE ATTO: 

− che con Delibera di G.C. n. 51 del 11.07.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato stabilito che 

detti contributi pari a complessivi € 10.000,00 vengano destinati per l’anno in corso a 

interventi di arredo urbano centro abitato; 

− che è stato individuato RUP, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il Geom. 

Giuseppe Angrisano, il quale dovrà porre in essere con la massima urgenza quanto previsto 

per il raggiungimento della finalità di cui trattasi; 

− che la suddetta Delibera di Consiglio Comunale sarà pubblicata all’albo pretorio on line e sul 

sito internet, nella sezione “Amministrazione trasparente”, di cui al decreto legislativo 14 

marzo 2013 n. 33 – sottosezione Opere Pubbliche; 

DICHIARARE, con separata ed unanime votazione favorevole, espressa nei modi di legge, il presente 

provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.  134 comma 4, del D. Lgs. 267/2000, stante 

l’urgenza della sua attuazione.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VISTO: si dichiara di aver espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile sulla 

proposta relativa alla presente deliberazione, ai sensi e per gli effetti dell’art.49-com. 1, del 

DLgs.n.267/2000. 

 

Il Responsabile del Servizio                                              Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  F.to Pasquale Bartolomeo                                                    F.to Dott. Pasquale Bartolomeo                                                

                           

____________________________________________________________________________________                                                                                   

Il                 Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, viene 

sottoscritto come segue: 

          IL SEGRETARIO COMUNALE                                         IL   SINDACO 

             F.to Dott.ssa Cristina Capalbo                                            F.to Dott. Pasquale Bartolomeo 

 

                                    

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

  

Il sottoscritto, attesta ai sensi dell’art.32,comma 1 della Legge n.69/2009,che copia della presente 

deliberazione viene pubblicata all’Albo On Line del sito del Comune  in data odierna per rimanervi 15 

giorni consecutivi. 

  

Dalla Residenza Comunale, lì 21/12/2022 

                                           

        IL Dipendente incaricato 

                                                                                                    F.to DI SARIO Rosa 

              ____________________________________________________________________________________ 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

 

Dalla Residenza Comunale, lì  21/12/2022 

  

        IL Dipendente incaricato 

                                                                                           DI SARIO Rosa 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale; 

  

VISTI gli atti d’Ufficio, 

A  T  T  E  S  T  A 

 

  che la presente deliberazione: 

 

/x/  E’ stata pubblicata nelle forme di legge, per quindici giorni consecutivi dal_______________ 

al_____________________, ex art.124, Comma I°, DLgsn.267/2000.   

 

E’ divenuta esecutiva il giorno:_____________________ 

 

/_/   perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, Comma 4, DLgs. n.267/2000); 

 

/_/   decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, Comma 3, DLgs.n.267/2000); 

  

Dalla Residenza Comunale, lì _________________ 

  

                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 


